

**Kántorjánosi Község Önkormányzat
Polgármesterétől**

4335 Kántorjánosi, Kossuth Lajos utca 14.
Tel/Fax: 06-44/550-017, 06-44/350-222
KRID: 355070157, 4335KKO
E-mail: polgarmester@kantorjanosi.hu
Web: <http://www.kantorjanosi.hu>



Száma: PH/148-19/2025./KT.

**ELŐTERJESZTÉS
- a Képviselő-testülethez -
a Biztos Kezdet Gyerekház szakmai programjának elfogadásáról**

Tisztelt Képviselő-testület!

A Kántorjánosi Biztos Kezdet Gyerekházat (a továbbiakban: Gyerekház) Kántorjánosi Község Önkormányzata szakfeladatként (kormányzati funkcióként, azaz nem önálló intézményként) 2019. április 1. napjától működteti. A Gyerekház 2018-2022. áprilisáig európai uniós pályázati forrásból, 2022.07.01. napjától pedig hazai forrásból finanszírozott pályázat útján működik. A jelenleg hatályban lévő intézményi dokumentumokat (szakmai program, házirend) a Képviselő-testület a 30/2019. (V.30.) önkormányzati határozatával hagyta jóvá.

Az azóta eltelt időszakban a gyermekvédelmi-ellátórendszer szabályozó vonatkozó jogszabályok több alkalommal módosultak.

A Gyerekház szakmai programjában és házirendjében a központi jogszabályok módosításából adódó változások átvezetésre kerültek, melyeket piros betűvel jelölt a Gyerekház vezetője. A módosítás több területet érint, ezért a határozati javaslatban új szakmai program elfogadására teszek javaslatot a régi hatályon kívül helyezésével.

Az előterjesztés mellékletét képezi a határozati javaslat, a Gyerekház szakmai programja és annak mellékletét képező házirend.

A fentiek alapján kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a mellékelt határozat-tervezet alapján döntsön a szakmai program módosításáról.

Kántorjánosi, 2025. február 10.

dr. Peter Zoltán
polgármester



HATÁROZAT-TERVEZET

**KÁNTORJÁNOSI KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZAT
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK
...../2025.(.....) önkormányzati
HATÁROZATA
a Biztos Kezdet Gyerekház szakmai programjának elfogadásáról**

A Képviselő-testület

- Kántorjánosi Község Önkormányzata által fenntartott Biztos Kezdet Gyerekház (a továbbiakban: Gyerekház) szakmai programját és annak mellékletét képező házirendjét 2025. napjától az előterjesztéshez csatolt mellékelt tartalommal jóváhagyja.
- ezzel egyidejűleg a Gyerekház 30/2019. (V.30.) önkormányzati határozattal elfogadott szakmai programját és házirendjét hatályon kívül helyezi.
- utasítja a jegyzőt, hogy a szakmai programot, házirendet, illetve ezek elfogadásáról szóló határozatot a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Kormányhivatal Gyámügyi és Igazságügyi Főosztály Szociális és Gyámügyi Osztály II. részére küldje meg.

Határidő: azonnal
Felelős: Makó Beáta jegyző

Kántorjánosi, 2025. február

dr. Péter Zoltán
polgármester

Makó Beáta
jegyző

KÁNTORJÁNOSI KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA



BIZTOS KEZDET GYEREKHÁZ SZAKMAI PROGRAM

Kántorjánosi, 2025. 02.....

Készítette: Makó Beáta jegyző

Tartalomjegyzék

<u>1. Biztos Kezdet Gyerekház alapadatok</u>	5
<u>2. Ellátandó célcsoport, terület</u>	5
<u>3. A szolgáltatás célja, alapelvei, feladata</u>	9
<u>4. Étkeztetés</u>	17
<u>5. A Gyerekház működése</u>	17
<u>6. Az ellátás igénybevételének módja</u>	18
<u>7. A tájékoztatás helyi módja</u>	19
<u>8. Személyes adatok kezelése</u>	19

SZAKMAI PROGRAM

1. Biztos Kezdet Gyerekház alapadatok

- 1.1.** Megnevezés: Biztos Kezdet Gyerekház
Székhely: 4335 Kántorjánosi, Arany János utca 17.
Fenntartó szerv: Kántorjánosi Község Önkormányzata
Létrehozás éve: 2018.
A Gyerekház működési területe: Kántorjánosi Község közigazgatási területe

1.2. A szakmai programot meghatározó jogszabályok

- A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény
- A gyermekek esélyenövelő szolgáltatásainak szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 40/2018. (XII.4.) EMMI rendelet
- Az információs önrendelkezési jogról és az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény
- A családok védelméről szóló 2011. évi CCXI. törvény
- Az egyenlő bánásmódról és az esélyegyenlőség előremozdításáról szóló 2003. évi CXXV. törvény
- A szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltatók, intézmények és hálózatok hatósági nyilvántartásáról és ellenőrzéséről szóló 369/2013. (X.24.) Korm. rendelet

2. Ellátandó célcsoport, terület

Kántorjánosi Magyarország észak-keleti részén található, az Észak- Alföldi Régió részét képező, Szabolcs-Szatmár-Bereg Megye, mátészalkai kistérségéhez tartozó község. A település a Nyírségben, Nyíregyházától (a megyeszékhelytől) mintegy 35 km, Mátészalkától (Szatmári térség központja) 17 km. Jól megközelíthető Nyíregyházától a 41. számú főútvonalon, az újonnan megépült M3-as autópálya vonalán, illetve a Mátészalka - Kántorjánosi autóbuszvonalon. A település kedvező adottsága, hogy mind az ukrán, mind a román határ jól megközelíthető. Éghajlata mérsékelt meleg, közel a mérsékelt hűvöshöz. A település mellett található a Vajai főfolyás által táplált 81 ha felületű Vajai víztározó, mely halászatra, öntözésre kiváló. 2013. január 16-án, került átadásra M3 autópálya új szakasza, mely a 403. sz. főúttól a 49. sz. főút, Nyíregyháza és Vaja között, mely Kántorjánosit is érinti. Így Vásárosnamény, valamint az ukrán határ – kerülő nélkül is megközelíthető.

KÁNTORJÁNOSI	2010	2013	2015	2018	2020	2023
állandó népesség száma*	2189	2180	2172	2126	2095	2012
0-2 évesek száma*	74	72	75	71	70	62
3-5 évesek száma*	89	74	67	72	70	69
0-17 évesek száma (fő)*	569	542	509	465	337	259

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek átlagos létszáma (fő)**	495	451	362	270	224	241
Rgyk arány a 0-17 évesekhez képest (%)**	86,99	83,21	71,11	58,06	66,46	93,05

Forrás:

*: BMNYHÁT Településstatistikai adatok

**.: Winszoc szociális ellátottak nyilvántartó rendszere

Közvetlen célcsoport

A hátrányos helyzetű településrészek, illetve hátrányos helyzetű családokban élő 0-3 éves csecsemők és kisgyerekek és az őket nevelő szülők, ill. hátrányos helyzetben élő várandósok.

„A gyermeket születésétől kezdve a kötelező óvodai nevelésének megkezdéséig, de legkésőbb az azt követő év augusztus 31-éig lehet a Biztos Kezdet Gyerekház rendszeres igénybevevőjeként beszámítani, amelyben a harmadik életévét betölti.”¹

„A Biztos Kezdet Gyerekház nyújtotta szolgáltatás rendszeres igénybe vevőjének számít az a (2) bekezdésben meghatározott korú gyermek, aki szülőjével vagy negyedévente legfeljebb hat alkalommal az őt kísérő más személlyel az adott hónap nyitvatartási napjainak legalább harmincöt százalékában látogatja a Biztos Kezdet Gyerekházat.”²

Az ellátandó célcsoport, igénybevevők száma 2024. január 01. állapot szerint:

0-3 éves 82 fő

Életkor szerinti megoszlásuk:

0-1 éves összesen 18 fő (11 férfi; 7 nő)

1 -2 éves összesen 19 fő (13 férfi; 6 nő)

2-3 éves összesen 25 fő (17 férfi, 8 nő)

3-4 éves összesen 20 fő (8 férfi; 12 nő)

Közvetett célcsoport

A közvetlen célcsoport hátrányos helyzetének csökkentése érdekében tenni tudó döntéshozók, szakemberek. Azok a szakemberek, akik biztosítják a tünetek és kockázatok felismerését, kezelését szoros szakmai együttműködés keretében. A Gyerekház működése során elengedhetetlen a védőnővel, a Csicsergő óvoda vezetőjével, a házi orvossal és a Kántorjánosi Gyermekjóléti és Szociális Intézmény vezetőjével és családgondozóival való kapcsolattartás, valamint az egyházak képviselői is bevonhatók szükség szerint a hátrányos helyzet csökkentése érdekében.

A bevonás módja

A Gyerekház indulása előtt folyamatos családlátogatást végeztek a munkatársak. Különböző kérdőívek segítségével és személyes beszélgetésekkel került feltérképezésre a Gyerekházzal szemben támasztott szülői elvárások. A ház kialakításánál igyekeztünk figyelembe venni nemcsak a jogszabály által előírt kötelező elemeket, hanem a személyes kapcsolatok által feltárt kéréseket, igényeket.

¹ 40/2018. (XII.4.) EMMI rendelet 3.§ (2)

² 40/2018. (XII.4.) EMMI rendelet 3.§ (1)

A Gyerekház népszerű lett a családok körében, a már rendszeresen járó szülők viszik a jó híret a gyerekháznak. A munkatársak rendszeresen látogatják a meglévő valamint a bevonható családokat, szívesen fogadják a munkatársakat.

2.1. Demográfia

A település népesség megtartó ereje gyengül. A fiatalok jelentős számban elköltöznek a településről, munkalehetőség és a jobb életkilátás reményében. Egyre több gyereket hordanak el a szülők más településre. Az 2011. évi népszámlálás idején Kántorjánosi lakossága 2604 fő volt. A lélekszám 2013-ra már 2248 főre csökkent, viszont ezt követően kisebb mértékű növekedés, csökkenés volt tapasztalható. Az elmúlt években egyre inkább az elvándorlás volt jellemző a településre, valamint a halálozási szám magas aránya együttesen hozzájárul a település lakosságának csökkenéséhez. A település lélekszáma 2017 végére 2142 főre mérséklődött, népsűrűsége 52,23 fő/km². Ez a szám 2023. évvégére tovább csökkent 2012 főre, a lakónépesség száma 1912 fő, a népsűrűség 48 fő/km². A népesség nemek szerinti összetétele egyes korcsoportokban kiegyenlített, a 65 év feletti korosztályban viszont a nők aránya jelentősen magasabb a férfiakétól.

2011-ben a lakosság 36,29%-a mondta magát roma kisebbséghez tartozónak.

2.2. Munkaerő-piaci helyzet:

A munkanélküliség nagyon megnehezíti a családok életét. Kántorjánosi tekintetében a munkahelyek többségét az önkormányzat biztosítja közfoglalkoztatás keretében. A településen minimális a munkalehetőség, idényjellegű alkalmi munkavállalás (ez főként a mezőgazdaságban) is csak minimális lehetőséget biztosít a munkát vállalni szándékozók számára.

Azoknál a családoknál, ahol a munkanélküliség jelen van, a megélhetési gondok nőttek, főleg ahol mind a két szülő munkanélküli.

A tartós munkanélküliek száma nem túl magas. A munkanélküliség oka a szakképzettség hiánya, amely legjobban a középkorú férfiakat és nőket érinti. Ezeknél a családoknál megfigyelhető a mély szegénység, csak a gyerekek után járó pénzübeli ellátásokból próbálnak megélni, illetve az önkormányzati támogatásból.

Kántorjánosi település vonatkozásában a 2025. januári statisztikai adatok szerint a Foglalkoztatási Osztályon nyilvántartottak száma: 214 fő.

A munkaképes korú lakosság száma 1354 fő.

2.3. Közoktatást érintő intézményi rendszer bemutatása

A településen a közoktatási – nevelési feladatokat egy intézmény látja el:

- a Kántorjánosi Református Általános Iskola és Óvoda, melynek a fenntartója a Kántorjánosi Református Egyházközség

Az Óvoda, amely egész napos nyitva tartással, felmenőrendszerben, 4 csoportban neveli a kis-középső- nagy I.-II korcsoportnak megfelelő gyermekeket. **Az Óvoda** feladata a gyermek két és fél éves korától a tankötelezettség kezdetéig tartó, a teljes óvodai életet átívelő foglalkozásokat és a gyermekek napközbeni ellátásával összefüggő feladatokat is magában foglaló óvodai nevelési tevékenység ellátása.

A lakosság iskolai végzettsége alacsony, a szakképzettek aránya jelentősen elmarad az országos, de a megyei átlagtól is. Kántorjánosi településen magas a 8 általános iskolával vagy attól kevesebb iskolai végzettséggel rendelkezők száma. Az idősebb korosztálynál sajnos az analfabetizmus is megtalálható. A szakképzettség hiányánál is nagyobb probléma, hogy a lakosság jelentős része nincs munkára kész állapotban, azaz nem rendelkezik a munkavállaláshoz elengedhetetlenül szükséges kulcsképessegekkel.

A településen az önkormányzat az alábbi szociális alapszolgáltatásokról gondoskodik:

- házi orvosi ellátás,
- fogorvosi alapellátás,
- alapellátáshoz kapcsolódó orvosi ügyeleti ellátás,
- védőnői ellátás,
- óvodai ellátás
- szociális étkeztetés,
- házi segítségnyújtás
- család – és gyermekjóléti szolgáltatás,

A településen körülbelül 70 család van, akiket a célcsoportunkba sorolhatunk, azaz 3 év alatti gyermeket nevelnek vagy/és várandós kismamák. Ezen családok legalább 50%-a hátrányos helyzetű vagy a település szegregált területén élnek. Jellemző probléma a szegénység, nevelési tudatlanság, ebből fakadóan az ingerszegény családi környezet.

A településen elérhető a Védőnői szolgálat. A védőnői szolgálat az egészségügyi alapellátás részeként a családok egészségének megőrzésére, segítségére irányuló megelőző tevékenységet. A területi védőnő gondozási tevékenységét azon családok körében végzi, ahol várandós és gyermekágyasa anya, illetve 0-6 éves korú gyermek él.

A település egészségügyi alapellátását házi orvos és védőnő biztosítja, a napi munkarenden kívül pedig bekövetkező sürgősségi esetekben a beteg vizsgálatával, egészségi állapotának észlelésével, alkalmasszerű és azonnali sürgősségi beavatkozások elvégzésével, fekvőbeteg-gyógyintézetbe történő sürgősségi beutalásával kapcsolatos feladatokat Kántorjánosi Község Önkormányzata a Szatmári Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézményi Társulás tagjaként biztosítja a település lakosságának számára.

A Kántorjánosi Gyermekjóléti és Szociális Intézmény 2013. január 24-től látja el a település közigazgatási területén a törvény által előírt alapfeladatokat – gyermekjóléti szolgáltatás, családsegítés, házi segítségnyújtás, szociális étkeztetés- Kántorjánosi Község Önkormányzat

fenntartásában. Az intézmény feladatai: - gyermekjóléti szolgáltatás, - családsegítő szolgáltatás, - házi segítségnyújtás, - szociális étkeztetés.

A településen fellelhetők a római katolikus, a görög katolikus és a református vallásközösségek. Különleges szerepet tölt be a településen a Kántorjánosi görög katolikus Cigány Egyházközség. A Községben tevékenykedik több, a lakosság számára aktív programokat ajánló és szervező civil szervezet, a Mérföldkő Egyenlő Esélyekért Egyesület, a Kántorjánosi „Nefelejcs” Hagyományőrző Csoport.

3. A szolgáltatás célja, alapelvei, feladata

3.1. A szolgáltatás célja

A Biztos Kezdet Gyerekház szolgáltatásait Kántorjánosi településen élő 0-3 éves korú gyermekek, illetve családjaik vehetik igénybe. A pályázat esélyt ad a programban részt vevőknek, hogy a gyermekek életének legkorábbi időszakában segítséget kapjanak a testi, értelmi és szociális fejlődésükhöz. A problémák korai felismerése, a programhoz kapcsolódó szakemberek folyamatos támogatása, a gyermekekkel és szülőkkel való közvetlen foglalkozás hozzájárul a programban részt vevő gyermekek sikeres óvoda-, majd iskolakezdéséhez, az esetleges iskolai kudarcok csökkentéséhez.

Elsődleges (közvetlen) célcsoport a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű gyermek, de a Gyerekház törekszik arra, hogy a település minden kisgyermekének – rajtuk keresztül családjaiknak, nagyobb testvéreiknek – legyen lehetősége részesülni a szolgáltatásokból.

Ezáltal lehet biztosítani, hogy a Gyerekházba járó családok szocio-kulturális rétegződése hasonló legyen, mint a települési környezet társadalmi rétegződése.

A Biztos Kezdet Gyerekházak szolgáltatásait bárki igénybe veheti, a ház mindenki számára nyitott.

Elmondható, hogy a gyerekek szociokulturális helyzete évről-évre romlik, egyre nagyobb eltéréseket mutat. Sajnos nő a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű gyerekek száma, ezért szükséges a beavatkozás a felzárkóztatás megkönnyítése érdekében.

A Biztos Kezdet program célja a szocio-kulturális hátrányokkal küzdő, elsősorban a hátrányos helyzetű, vagy halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek egészséges fejlődésének biztosítását támogató, fejlődési lemaradását kompenzáló, a szülői kompetenciákat erősítő, a szülő és gyermek számára együttesen biztosított társadalmi felzárkózást segítő prevenciós szolgáltatás biztosítása.

A Gyerekház elsődleges célja a képességfejlődés segítése, a kisgyermeket nevelő szülő minél korábbi szakszerű támogatása. Ennek érdekében:

- a gyermekek testi, érzelmi, értelmi, közösségi fejlődésének elősegítése, tanulási képességeinek javítása, alkalmazkodási és nyelvi képességeinek fejlesztése. Kiemelt cél a szocializáció elősegítése érdekében a megfelelő minták kialakítása, mint például helyes étkezési szokások kialakítása, a megfelelő higiénés szokások kialakítása, napirend kialakítása, játéktevékenység fejlesztése.

- a családok, szülők támogatása a hátrányos helyzet ismétlődésének megakadályozása érdekében (pl.: a szülő-gyermek kapcsolat, a gyermeknevelési kompetenciák erősítése, a szülők foglalkoztathatóságának előremozdítása, támogatása terén).
 - o Kiemelten fontos a minél szélesebb körű internetes információ szerzés biztosítása, elsősorban a munka és képzési lehetőségek feltárása érdekében.
 - o Segíteni kell az önéletrajz elkészítését, állásinterjúra felkészülést.
 - o Segítséget kell nyújtani az állampolgári szerepekhez kötődő ügyintézésben.
 - o Nevelési tanácsadás biztosítása preventív (pl. szülésre felkészülés) jelleggel.
 - o Klubok (pl. főzőklub, torna, kismamaklub) létrehozása a gyermeknevelési kompetenciák erősítésére.
 - o Szülői fórumok tartása a problémák feltárására és megbeszélésére, valamint az elképzelések, elvárások megfogalmazására és az egymás támogatásának erősítésére.
- az egészségkultúra fejlesztése, az egészségi állapot javítása. Cél, hogy jó minták bemutatásán keresztül tapintatosan elérjük a szemléletmódváltást:
 - o klubok működtetése,
 - o mosási – tisztálkodási lehetőség biztosítása,
 - o előadások szervezése szakemberek (védőnő, gyermekorvos, gyermekpszichológus, **gyógytornász**) bevonásával
- a speciális nevelést igénylő gyermekek és családjuk támogatása, beleértve a szakosított szolgáltatásokhoz (pl.: speciális fejlesztési szükséglet) való hozzáférést;
 - o Cél szakemberek (védőnő, gyermekorvos, gyermekpszichológus, gyógypedagógus, **gyógytornász**) bevonása az egyéni fejlesztési igények kialakításába
- a segítő szakmák koordinációja, a közösségi részvétel és a helyi közösségek erősítése, a civil részvétel terepeinek bővítése.
 - o Községi rendezvények és programok szervezése, egyrészt a szülők aktivizálása, egymás közötti kapcsolataik erősítése, a gyermekekért való közös érdekeltég megteremtése érdekében. Másrészt, hogy fejlesszük a szülő-gyerek kapcsolatokat, a gyerekek képességeit, készségeit. Harmadrészt, hogy kapcsolódjon a gyerekház a település ill. a térség fejlesztési forrásaihoz.
 - o Folyamatos kapcsolattartás a segítő partnerekkel (pl.: védőnő, gyermekorvos, gyerekjóléti szakember, óvónő, pszichológus, gyógypedagógus, konduktor, **Jelenlét Pont munkatársak**): esetmegbeszélések, havi teameken való partneri részvétel.
 - o Együttműködés a 0-3 éves gyermekekkel foglalkozó intézményekkel, elsődlegesen az óvodával és a szakemberekkel: konzultáció és annak elérése, hogy a szolgáltatásaik elérhetőek legyenek az együttműködés megvalósítására a korai felismerés és megelőzés érdekében.

A gyermek a születés pillanatától, vagy már azt megelőzően is fejleszthető, támogatható. A szülő feladata, hogy ezt ösztönös megérzései mellett, tudatosan is megtegye. Ennek alapja a gyerekekkel való bánásmód érzelmi és értelmi támogatása. A Biztos Kezdet Gyerekház esetében kiemelkedően nagy hangsúlyt kap a szülők bevonása és a velük való együttműködés. A Gyerekház biztosítja a változatos tevékenységekhez szükséges játékokat és anyagokat, elérhetővé teszi a

gyerekek mentális, fizikai fejlődéséhez szükséges eszközöket, környezetet, hogy nevelésük minél magasabb színvonalon valósuljon meg.

~~2017. évtől a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő 3. életév alatti gyerekek részére minden hónapban élelmiszeresomagot küld a „Minden gyerek lakjon jól” alapítvány. Jelenleg havonta 49 gyerek részesül ezen adományból. A csomagok kiosztásában a családsegítő szolgálat munkatársai segítenek.~~

3.2. A projekt kapcsolódása a Helyi Esélyegyenlőségi Programhoz

Kántorjánosi Helyi Esélyegyenlőségi Programja és a projekt illeszkedése

Intézkedés címe	Intézkedésen belül tervezett programok	Kapcsolódó projekt eredmény
I. A mélyszegénységben élők és a romák esélyegyenlősége	1. Munkanélküliek képzése	nem releváns
	2. 8. általánost nem végzett lakosok felzárkóztatása	A gyerekház működése óta a munkatársak kapcsolatot tartanak a Szak-Ma Általános Iskola és Gimnázium Mátészalkai kirendeltségével és segítséget nyújtanak a 8 általános végzettség megszerzésében, ezen felül az érettségi megszerzésében is. Eddig mintegy 250 főt sikerült a munkatársak segítségével beiskoláztatni.
	3. Romák funkcionális analfabetizmusának felzárkóztatása	nem releváns
II. A gyermekek esélyegyenlősége	1. Egészséges életre nevelés	A gyerekek számára a foglalkozások idején a korosztályuknak megfelelő étkezés (tízórai) biztosításával célunk az egészséges táplálkozás ösztönzése, étkezési szokások elsajátítása.
	2. Táboroztatás, kulturális élményhez juttatás	Résztétel a helyi közösség életében, közösségi rendezvények, programok szervezésével lehetséges a szülők aktivizálása, a szülők közötti kapcsolatok erősítése, a gyermekekért való közös érdekelttség megteremtése.
	3. Elhanyagolt, veszélyeztetett gyermekek	Mosás, tisztálkodási lehetőség biztosítása hozzájárul az elhanyagolt, veszélyeztetett gyerekek életkörülményeinek javításához.
III. A nők esélyegyenlősége	1. Nők a munkaerőpiacon	Segítjük az édesanyák visszatérését a munkaerőpiacra. Segítő beszélgetésekkel, önéletrajz írásban való közreműködéssel valamint partnerek által szervezett workshopokra való invitálással.
	2. Életvezetési és háztartástan ismeretek oktatása	nem releváns
	3. A nők integrálása a munka világába	nem releváns

IV. Az idők esélyegyenlősége	1. Az 55 év feletti munkavállalók elhelyezkedési nehézségei	nem releváns
	2. Elmagányosodás megelőzése	nem releváns
V. A fogyatékkal élők esélyegyenlősége	1. A település közintézményeinek teljes akadálymentesítése	Az akadálymentesített gyerekházban a mozgáskorlátozottak esélyegyenlősége biztosított.
	2. FOFO – Fórum Fogyatékkal élők számára	nem releváns
	3. Közösségi programok szervezése (Fogyatékkal élők)	nem releváns

3.3. A Biztos Kezdet program alapelvei

A gyermekek eredményes korai fejlesztése érdekében olyan elérhető és a helyi szükségletekre válaszoló, térítésmentes Biztos Kezdet programok kialakítása, amelyek:

- a családot rendszerként fogják fel, építenek a szülők bevonására, aktív részvételére;
- együttműködésre készítetik és összehangolják a helyben található, a célcsoportra irányuló szolgáltatásokat;
- munkanapokon minimum **napi 6 órában** elérhetőek, folyamatosan az egész év során;
- szolgáltatásaik kialakításánál figyelembe veszik a helyi igényeket és a település sajátosságait;
- hiányzó szolgáltatások létrehozását generálják, illetve közreműködnek hiányzó szolgáltatások pótlásában;
- segítik olyan helyi közösségek kialakulását, amelyek támogató környezetet nyújtanak pl. a szülők gyermeknevelési kompetenciáinak erősítéséhez, valamint a segítő szolgáltatásoknak.

A program a település összes kisgyermekes családja számára nyitott. Fontos a szülők aktív részvétele a mindennapokon és a szervezett programokon. A korai felismerés és az esetleges fejlődési elmaradások kezelése érdekében elengedhetetlen a különböző szakmák közötti együttműködés kezdeményezése, illetve a már meglévő együttműködés erősítése.

3.4. A Gyerekház feladatai

A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásáról szóló 1997. évi XXXI. tv 38/A. § (1) bekezdésben meghatározott célok megvalósítása az alábbiak szerint: A Gyerekház feladata biztosítani a gyermekek számára rendszeres szakmai szolgáltatásként legalább képesség-kibontakoztató foglalkozást, fejlesztést, étkeztetést, valamint a szülőknek a gyermekkel együtt történő részvételét a foglalkozásokon, a szülők számára személyiség és kompetenciafejlesztést célzó, valamint egyéb preventív célú programokat. **Legalább havi 1, évi 12 közösségi rendezvény** megszervezését a szülők, illetve a helyi közösség számára.

A Gyerekház szolgáltatás rövid távú célja:

- a csecsemők és kisgyerekek szociális, érzelmi és értelmi fejlődésének javítása
- a gyerekek tanulási képességeinek javítása,
- a gyermekek képességeinek kibontakoztatása, rendszeres játékos foglalkozások biztosítása
- a szülői szerepek, kompetenciák megerősítése, szülő-gyermek kapcsolat erősítése
- a családok és közösségek erősítése.

Közép távú célja:

- az óvoda, később az iskolaérettség növelése,
- a szülő bátorítása saját és a gyermeke jövőképeinek változtatásával kapcsolatban,
- a beiskolázási mutatók javítása,
- az iskolai lemorzsolódás csökkentése,
- a bukások számának csökkentése.

Hosszú távú célja:

- a gyerekek jólétének biztosítása,
- a hátrányos helyzetű családok deprivációs ciklusának megtörése,
- a hátrányos helyzetű családokban élő gyerekek jövőbeni sikeres, munkaerő-piaci reintegrációjának megalapozása.

A Gyerekház kötelezően biztosított szolgáltatásai:

- szociokulturális hátrányokkal küzdő családok rendszeres felkeresése és Gyerekház által nyújtott szolgáltatások igénybevételének ösztönzése
- gyermekek számára rendszeres szakmai szolgáltatásként állapotfelmérés, valamint számukra legalább képességkibontakoztató foglalkozás, fejlesztés és kísétkeltetés biztosítása
- a szülőknek a gyermekkel együtt történő részvétele a foglalkozásokon, a szülők számára személyiség- és kompetenciafejlesztés, a gyermekneveléshez, a személyes higiéne biztosításához és a háztartásvezetéshez szükséges ismeretek átadása, valamint egyéb preventív célú programok szervezése
- évente legalább **tizenkettő** közösségi rendezvény megszervezését a hároméves kor alatti gyermeket is nevelő családok, illetve a helyi közösség számára, amelyből **legalább hat** rendezvény szakmai tartalmának a Biztos Kezdet Gyerekház szolgáltatásait igénybe vevő családok szükségleteihez kell igazodnia.

A Gyerekház önként biztosított szolgáltatásai:

- a szülők részére védőnői, orvosi, illetve egyéb egészségügyi tanácsadás biztosítása.
- szülői csoportos beszélgetéseket szervezése szakemberek bevonásával.
- különböző módszerek alkalmazásával segíti a szülőket, hogy visszajelzést kapjanak a gyermekkel való kommunikációjukról, nevelési módszereikről.
- javasolja a védőnői ellátás, más egészségügyi szolgáltatás, illetve szociális és gyermekjóléti szolgáltatás igénybevételét.
- segíti a várandós anyákat a gyermek fogadására való felkészülésben.³

³ 40/2018. (XII.4.) EMMI rendelet 4.§ (1), (2)

3.5. A Szolgáltatási kapacitás

A Biztos Kezdet Gyerekház Kántorjánosi község családjait látja el. **Havonta 10 főnek kell megjelennie a nyitvatartási napok legalább 35 %-án, melyet a dokumentációs rendszerben, az igénybevevői nyilvántartásban, valamint jelenléti íven (40/2018. EMMI rendelet 1. melléklet szerinti adatartalommal) kell vezetni.** A Gyerekház felszerelése és játéakai megfelelő mértékben támogatják a gyerekek fejlődését. A berendezés igazodik a 0-3 év közötti gyerekek igényeihez. A játékok változatosak és igényesek. Gyerekházban a jól felszerelt konyhában és fürdőszobában a háztartási gépek segítségével a szülők tovább mélyíthetik háztartási ismereteiket, a szülők számára kihelyezett számítógépen pedig használhatják az internetet, illetve az internethasználat megtanulására is alkalmuk van. A Gyerekház munkatársai aktívan részt vesznek a mindennapi játékban, a szülő-gyerek interakciókban. Cél az, hogy ha egy szülőnél nem megfelelő működést ismerünk fel gyermekével való kapcsolatában, akkor indirekt módon avatkozzunk be kettejük rendszerébe, és észrevétlenül alakítsuk, formáljuk a szülő megnyilvánulásait, a szülőgyermek kapcsolatot.

A Gyerekház lehetőséget biztosít a gyerekek fejlődésének nyomon követésére és fejlődésük felmérésére, fejlődési zavar, elmaradás esetén megfelelő fejlesztő szakemberhez történő bevonására, eljuttatására és a kezelés nyomon követésére. Fejlődési elmaradás gyanúja esetén biztosítani tudjuk a megfelelő szakemberhez és szükség esetén a kezeléséhez való hozzáférést. Folyamatos a helyi védőnővel való együttműködés a gyerekek fejlődési elmaradásainak, zavarainak szűrése érdekében. Odafigyelünk az egészséges táplálkozás ösztönzésére, ezzel kapcsolatban információt és mintát nyújtunk a szülőknek.

3.5.1. A gyermekek fejlődését közvetlenül támogató szolgáltatások

A Gyerekház alaptevékenysége a gyerekekkel és szüleikkel való rendszeres foglalkozás. Célja a gyermek fejlettségéhez igazodó, komplex fejlődés elősegítése, a szülők bevonásával. Ezen célok elérése különböző csatornákon keresztül valósul meg.

a) Gyermekekkel való rendszeres foglalkozás a szülő bevonásával

Hétfő: mondókázás, gyógytorna

Célja, hogy a gyerekek megismerjék saját testüket, és megtanulják a gerincbarát testhelyzeteket tanuláshoz, olvasáshoz. A felfedezés a tanulás legfőbb mozgatója, ez alapján tanulják meg a babák és gyerekek a világ működését. A felfedezéshez elengedhetetlenül szükség van a mozgásra, mozdulatokra.

Kedd: Rajzolás, mintázás, kézimunka.

Célja: Az alkotási vágy elősegítése. Ismerkedés a különböző technikákkal, anyagokkal. Finommotorika fejlődésének elősegítése. A közös alkotás öröme. Helyes ceruza, ecset, olló fogás használatának elősegítése.

Szerda: Mozgás, mozgásos játékok.

Célja: A mozgás örömeinek biztosítása, nagymozgások lehetőségének megteremtése. Lehetőségekhez mérten a szabadban történő mozgás. Különböző izmok megmozgatása játékos formában.

Csütörtök: Mese, vers, dramatikus játékok és irodalmi élmények lehetősége

Célja: Képességek gondozása, gyermek és szülő közös tevékenységének biztosításával a szülői szerep erősítése.

Péntek: Daloló ölbeli játékok; ének, énekes játékok, zenehallgatás, zenei élmények lehetősége.

Célja, hogy a szülők ismerkedjenek meg magyar mondókákkal, mozgásos, ölbeli játékokkal, továbbá, hogy a foglalkozások oldott légkörében jó mintát kapjanak az anyukák a legkisebb gyerekek zenei nevelésének a lehetőségeire.

Igénybe vevők tervezett átlagos száma: **10 fő.**

b) A gyermekek fejlődésének nyomon követése és fejlődésük (állapotuk) felmérése

Célja: A fejlődési elmaradás, zavar időben történő észlelésével, kezelésével prevenció, adott esetben szakemberhez történő irányítás.

Tartalma: Állapotfelmérés végzése a dokumentációs rendszerben **lévő Megfigyelőlap alapján, ezt követően fejlesztési terv készítése.** Spontán játékmegfigyelés és állapotfelmérés, fejlődési ütem rögzítése értékelése a dokumentációs rendszerben. A gyermekek adatait és bementi státuszukat a Biztos Kezdet Dokumentációs lapjain kell rögzíteni.

c) A gyermekek fejlődési elmaradásának, zavarainak szűrése

Célja: A fejlődési elmaradás, zavar kezelése, megszüntetése.

Tartalma: Fejlődési elmaradás észlelése, védőnői szűrővizsgálat lehetősége (elemzés, értékelés, megbeszélés), további részletes szakvizsgálat külső szakember bevonásával azoknál a gyerekeknél, akiknél a szűrés, állapotfelmérés rendellenességet, lemaradást mutat.

Rendszeressége: szükség esetén. Azonosított fejlődési zavar, elmaradás, vagy annak gyanúja esetén a gyermeknek és szüleinek fejlesztő szakemberhez (gyógytornász, logopédus, gyógypedagógus, gyerekorvos, védőnő, pszichológus) történő eljuttatása vagy a hozzáférés Gyerekházban történő biztosítása, valamint a kezelés nyomon követése a dokumentációs rendszerben.

d) rendszeres team-megbeszélések a helyi szakemberek között

3.5.2. A szülőkre irányuló szolgáltatások

A program meghatározó eleme a szülők aktív részvétele, a velük való tartalmas együttműködés, a szülői kompetenciák megerősítése, a családok egészségügyi, szociális, gyermekjóléti, oktatási, munkaügyi szolgáltatásokhoz való hozzájutásának segítése.

Az együttműködés célja továbbá a tanulási motiváció felkeltése, a képzettség hiánya miatt a munkaerő-piacról kiszoruló fiatal szülők foglalkoztathatóságának javítása.

A szolgáltatások célja:

- a korszerű gyermeknevelési alapelvek közvetítése a gyermekekkel való foglalkozások során,
- gyermek fogadására való felkészülést segítő ismeretek, családtervezési tanácsok nyújtása, - gyermeknevelési kérdésekkel kapcsolatos beszélgetések, - egyéni konzultációk a szülőkkel, - a szülők megerősítése szülői szerepeikben.

3.5.3. A helyi közösségre irányuló szolgáltatások

- a) A helyi döntéshozók és fenntartó informálása a Biztos Kezdet Gyerekház működéséről.
- b) Községi rendezvények szervezése: Az aktuális ünnepek alkalmából rendezvényt, programokat szervezünk egyrészt a gyerekházba járók részére közösség-szervezési céllal, másrészt a gyerekház látogatottságának, elismertségének növelése céljából. A rendezvények a gyerekházat látogató családokat célozzák meg. Megünnepeljük a születésnapokat, jeles eseményekről megemlékezünk. Mindezek alkalmat teremtenek arra, hogy a szülőkkel beszéljünk hagyományaikról, szokásaikról, melyeket megismerve még pontosabb képet kaphatunk a családokról. Különböző foglalkozások tartása, hogy fejlesszük a gyermekek és szülők látó körét, kompetenciáit, gyermekek képességeit, készségeit. Minél több új dolog megismertetése. Célunk a társadalom által elfogadott viselkedési normák elérése a település felnövő generációja számára. Erre lehetőséget adnak a községi programok ahol a gyerekházba járókon kívül más intézmény gyermekei is ellátogatnak. A kezdeti tartózkodás után a gyerekházban szülők és gyermekek egyre nyitottabbak a külső közegre.

3.5.4. Szakmaközi együttműködés kezdeményezése és fenntartása

Az alapellátásokhoz és a speciális szolgáltatásokhoz való hozzáférés biztosítása egyaránt fontos a hátrányos helyzet újratermelődésének megtörése érdekében. A korai felismerés és az esetleges fejlődési elmaradások kezelése érdekében is elengedhetetlen a különböző szakmák közötti együttműködés.

Rendszeresen részt veszünk (szükség esetén az általunk szervezett) csoportmegbeszélésen a Gyermekjóléti Szolgálat, a védőnői szolgálat, az óvoda valamint a gyermekvédelmi jelzőrendszer egyéb tagjainak részvételével.

Kántorjánosi Község Önkormányzata társadalmi szinten kiemelt feladatként kezeli a szegénységből kivezető út hatékony keresésére ösztönzés lehetőségeit: egészséges életmódra serkentés, családok, és a helyi közösségek erősítése, családok hasznos szabadidő-eltöltése. Fontos feladat a családok ösztönzése, hogy működjenek közre saját környezetük alakításában, és az őket érintő döntések előkészítésében. A Gyerekház esélyt ad arra, hogy a legnagyobb szegénységben élő gyermekek is a lehető legkorábbi életkorban megkapják azt a támogatást, ami segíti képességeik kibontakozását és megalapozza sikeres iskolai pályafutásukat. A Gyerekház elsődleges célja a gyermekek fejlesztése és támogatása, a Gyerekház kiemelt feladatának tekinti a szülők támogatását a gyermeknevelés és a munkavállalás terén.

A Gyerekház segíti felkészülni a leendő szülőket a szülésre, illetve a gyermek fogadására, gyermeknevelési kérdésekkel kapcsolatos tanácsadást nyújt, egyéni és csoportos konzultációt biztosít, támogatja a munkaerő-piacra való visszatérést. Fontos a problémák korai felismerése, a programhoz kapcsolódó szakemberek folyamatos támogatása, a gyermekekkel és a szülőkkel való közvetlen foglalkozás hozzájárul a programban részt vevő gyermekek sikeres iskolakezdéséhez, iskolai kudarcok csökkentéséhez.

4. Étkeztetés

A gyermekek étkeztetésének biztosítása is a Biztos Kezdet Gyerekház feladata. Az étkeztetés alapvetően a délelőtti tízóráira vonatkozik. A közös étkezések célja az étkezésre vonatkozó helyes szokások kialakítása, kézmosás, asztalnál étkezés, evőeszközök, szalvéta használata. Az egészséges táplálkozás szokásának kialakítása, a gyermekek étkezésében a zöldségek, gyümölcsök rendszeresítése.

5. A Gyerekház működése

A működés szakmai terv alapján, az évszakok váltakozásához kapcsolódóan valósul meg. Negyed éves, havi és heti lebontásban készül. A gyermekház működése rendszeres heti és napi rend szerint szerveződik. A Gyerekházban szeretnénk a családok életének minél több színterén támogatást nyújtani. Arra törekszünk, hogy egyenlő figyelmet fordítsunk a gyerekekre, szülőkre, a helyi közösség kialakítására és a szakemberekkel való együttműködésre.

5.1. Nyitva tartás

A Gyerekház nyitvatartási rendje: hétfő - péntek: 8.00 -16.00,

8:00 – 09:30 Gyerekek fogadása, szabad játék

09:30 – 10:00 Mondókás kör

10:00 - 11:00 Tízórai

11:00 – 12:00 Irányított tevékenységek

12:00 – 14:00 Szabadon választott játék

14 óra után a kötelező munkaidő része az adminisztráció, az online dokumentációs rendszer vezetése, a szakmai team megbeszélések szervezése, a közösségi rendezvények szervezése stb.

A Gyerekház a településen élő 0-3 éves korú gyermekek számára elérhető, az esélyegyenlőség szempontjából fontos közszolgáltatás. A Gyerekház minden nap nyitva áll a településen élő 0-3 éves olyan gyermeket nevelő családok előtt, akik még nem járnak bölcsődébe vagy óvodába. A Gyerekházban a 0-3 éves korosztály részére a korai képességkibontakoztatást elősegítő, a későbbi oktatás eredményességét segítő munka folyik, a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek esélyeit szem előtt tartva.

5.2. Munkakörök

A Kántorjánosi Gyerekházakban **kettő fő** alkalmazására kerül sor a projekt megvalósítása időszakában.

- 1 fő Biztos Kezdet Gyerekház vezető és egyben a projekt szakmai vezetője, aki heti 40 órában van foglalkoztatva
- 1 fő Biztos Kezdet Gyerekház középfokú végzettséggel rendelkező munkatárs, aki heti **35** órában van foglalkoztatva

5.3. A Gyerekház vezető és munkatárs feladatai

- a) elvégzi a Biztos Kezdet Gyerekház működéséből eredő adminisztratív feladatokat,
- b) naponta feljegyzéseket készít a Gyerekházban történt eseményekről,
- c) a megvalósítás során személyesen jelen van a rendezvényeken,
- d) részt vesz a heti rendszerességgel megtartott szakmai megbeszéléseken,
- e) részt vesz a kötelező továbbképzéseken,
- f) a szülővel egyeztetve az egészséges csecsemő és kisgyermek testi és pszichés fejlődésének elősegítésére, követésére és értékelésére alkalmas pedagógiai, pszichológiai, egészségügyi ismeretei birtokában segíti a gyermekek harmonikus fejlődését, az aktivitás, a kreativitás és az önállóság alakulását,
- g) gondoskodik a biztonságos és a gyermekek igényét kielégítő udvari játék feltételeiről,
- h) gondoskodik a szülő bevonásával a gyermek helyes táplálásáról,
- i) a szülőkkel szoros kapcsolatot igyekszik kiépíteni,
- j) gondoskodik a higiénés követelmények betartásáról,
- k) **szükség esetén** biztosítja a tízórait.

A Gyerekház munkatárs munkáját a Gyerekház vezető útmutatása alapján végzi.

5.4. Intézmények közötti együttműködés

A Biztos Kezdet Gyerekház szakmai kapcsolatot tart a

- a) Gyermekjóléti Szolgálattal,
- b) óvodapedagógussal,
- c) védőnői szolgálattal,
- d) helyi formális és informális civil szervezetekkel

Havonta egy alkalommal csoportmegbeszélésen vesz részt a Gyermekjóléti Szolgálat, a védőnői szolgálat, az óvoda valamint szükség esetén a gyermekvédelmi jelzőrendszer egyéb tagjainak részvételével.

6. Az ellátás igénybevételének módja

A Gyerekház a településen élő 0-3 éves korú gyermekek és családjaik számára elérhető, térítésmentes szolgáltatás. **A szolgáltatás igénybevételéhez Adatkezelési hozzájárulás című adatlap kitöltése, aláírása szükséges.**

7. A tájékoztatás helyi módja

Írott tájékoztató, szórólap eljuttatása a háziorvosi rendelőbe, védőnői tanácsadóba, óvodába. Érdeklődés esetén személyesen, telefonon, szóbeli és írásbeli formában részletes, egyénre szabott információ nyújtása. A Gyerekház internetes elérhetőséggel rendelkezik.

8. Személyes adatok kezelése

Az igénybe vevők és a személyes gondoskodást végző személyek adatait az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény előírásainak megfelelően kezeljük.

Kántorjánosi, **2025.02.10.**

Záradék:

Elfogadva Kántorjánosi Község Önkormányzatának Képviselő- Testülete ~~30/2019. (V.30.)~~ önkormányzati határozatával.

Makó Beáta
jegyző

dr. Péter Zoltán
polgármester